
ΑΠΟΦΑΣΗ: 1855/90 
 
Τροποποίηση του π.δ 329/83 σε εναρµόνιση µε την Οδηγία 90/517/ΕΟΚ. 
(ΦΕΚ 348/Β/24-5-91) 
 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

(Συνεδρίαση 12 Μαρτίου 1991) 
 

Έχοντας υπόψη: 
 
1.Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθ.1730/90. 
2.Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ.1 και 3 και 5 του Ν.1338/83 «εφαρµογή του κοινοτικού 
δικαίου» (ΦΕΚ 34/Α/17.3. 83), όπως αντικαταστάθηκε από το άρθρο 6 Ν.1440/84 
«συµµετοχή της Ελλάδος στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις προβλέψεις της 
Ευρωπαϊκής Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού Εφοδιασµού 
ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/Α/21.5.1984) και τροποποιήθηκε από το άρθρο 65 του Ν.1892/90 
(101/Α/90). 
3.Το εδάφιο δ της παρ.8 του άρθρου 6 του Νόµου 4328/1929 «περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους», όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν.754/1937 (αρ.3 
παρ.2 και 3) ΦΕΚ 247/Α/1937. 
4.Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της λειτουργίας 
και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου» (ΦΕΚ 391/Α/31.10.1929). 
5.Το Νόµο 115/1975 «περί τροποποιήσεως διατάξεων τινών του Ν.4328/1929» (ΦΕΚ 
172/Α/20.8.1975). 
6.Το Π.∆. 329/83 «Ταξινόµηση, συσκευασία και επισήµανση των επικινδύνων ουσιών σε 
συµµόρφωση µε τις οδηγίες του Συµβουλίου των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων 67/548/ΕΟΚ...» 
(Α/118). 
7.Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρνησης και Οικονοµικών για 
αναµόρφωση συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 0.208/181, ΦΕΚ 214/Β/82. 
8.Την Υ. 1140/90 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονοµικών περί 
καθορισµού αρµοδιοτήτων. 
9.Την υπ'αριθ. Υ. 1250/15.1.1991 απόφαση του Πρωθυπουργού «Συµπλήρωση της Υ. 
1201/5.10.90 απόφασης του Πρωθυπουργού» (ΦΕΚ 10/Β/1991), αποφασίζουµε: 
Εγκρίνουµε την τροποποίηση του Π.∆. 329/83 «Ταξινόµηση, συσκευασία και επισήµανση 
των επικίνδυνων ουσιών σε συµµόρφωση µε τις οδηγίες του Συµβουλίου των Ε.Κ. 
67/548/ΕΟΚ…». 
 

Αρθρο 1 
 
Η απόφαση αυτή εναρµονίζει την Ελληνική Νοµοθεσία µε την Οδηγία του Συµβουλίου 
90/517 Ε.Ο.Κ. (L: 287/19.10.90) «για την ενδέκατη προσαρµογή στην τεχνική πρόοδο της 
οδηγίας 67/548/Ε.Ο.Κ. του Συµβουλίου περί προσεγγίσεως των νοµοθετικών, κανονιστικών 
και διοικητικών διατάξεων των σχετικών µε την ταξινόµηση, συσκευασία και επισήµανση 
των επικίνδυνων ουσιών». 
 

Άρθρο 2 
Το Π.∆. 329/83 τροποποιείται ως εξής: 
Στο παράρτηµα Ι «Κατάλογος επικίνδυνων ουσιών»: Νο. 602-004-00-3: η ονοµασία, ο 
αριθµός-CAS, η ταξινόµηση και η επισήµανση της ουσίας αντικαθίστανται από τις 
ακόλουθες: 
 

Cas No 75-09-2 No 602-004-00-3 



 
     H 
 
CI-C-CI 
 
      H 
 
 
ES: diclorometano; cloruro de metileno 
DA: diclormethan; methylenchlorid 
DE: Dichlormethan; Methylenchlorid 
EL: ∆ιχλωροµεθάνιο: µεθυλενοδιχλωρίδιο 
EN: dichloromethane; methylene chloride; methylene dichloride 
FR: Dichloromethane; chlorure de methylene 
IT: dicloromentano; metilene cloruro 
NL: dichloormenthaan; methyleenchloride 
PT: dicloromentano; cloreto de metileno 
 
 

 

        Xn                               R:40 
                                            S: 23-24/25-36/37                                     

X 

Άρθρο 3 
 
Οι παραβάτες της παρούσας τιµωρούνται σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 22 του Π.∆. 
329/1983. 
 

Άρθρο 4 
 
Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από 7 ∆εκεµβρίου 1991. 
 

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ 
Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
Χ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 

 
 

Τα Μέλη: 
Κ. Γκέγκιου, Π.Τσουκάτος, Γ.Σούντρης, ∆. Ταραντίλης, Π.Σίσκος, ∆.Ψωµάς 

 
Εγκρίνουµε την παραπάνω απόφαση του Ανώτατου Χηµικού Συµβουλίου καθώς και τη 
δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευτεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 7 Μαΐου 1991 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΑΝΑΠΛ. ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
Ε.Ν. ΧΡΙΣΤΟ∆ΟΥΛΟΥ 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΠΑΝ. ∆ΕΛΗΜΗΤΣΟΣ 

 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ 



ΚΑΙ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ 
ΣΤ. ΜΑΝΟΣ 


